电集团”）

热电集团以前年度存在应收账款和

预收账款同挂的情况，本期采用追

溯重述法对该项差错进行了更正。

年初应收账款 -31,349,317.76

年初预收款项 -31,349,317.76

热电集团以前年度按总额法确认煤

炭居间服务交易，本期采用追溯重

述法对该项差错进行了更正，即采

用净额法确认煤炭居间服务交易。

年初预付款项 -13,495,904.24

年初预收款项 -13,495,904.24

上期营业收入 -180,248,837.31

上期营业成本 -180,248,837.31

热电集团以前年度将排污权使用费

在长期待摊费用科目中列报，本期

采用追溯重述法对该项差错进行了

更正，即将排污权使用费在无形资

产科目中列报。

年初无形资产 6,273,984.00

年初长期待摊费用 -6,273,984.00

热电集团以前年度将应计入营业成

本的支出计入了管理费用，同时将

研发费用单独列示，本期采用追溯

重述法对该项差错进行了更正，对

2018年度的比较财务报表做了如下

调整

上期管理费用 -3,222,739.25

上期研发费用 554,520.38

上期营业成本 2,668,218.87

热电集团以前年度将应计入营业外

收入的担保补偿收入计入了营业收

入，本期采用追溯重述法对该项差

错进行了更正

上期营业收入 -955,283.02

上期营业外收入 955,283.02

杭州市公

共交通集

团有限公

司（简称

“公交集

团”）

根据杭州市财政局杭财企[2018]6号

《关于2016年度购买城市公共汽

（电）车营运服务清算的通知》，

公交集团2016年度应补确认补贴收

入1,794,324,184.82元。对上述事项

公交集团进行了追溯调整。

年初未分配利润 247,751,642.05

年初专项应付款 -63,223,640.46

年初其他应收款 184,528,001.59

杭州市水

务控股集

团有限公

司（简称

“水务集

团”）

本年度发现2017年度企业所得税汇

算清缴需补缴企业所得税

18,251,694.73元，在编制2018年度比

较财务报表及附注时，已对该项差

错进行了更正及重述。

年初未分配利润 -18,251,694.73

年初应交税费 18,251,694.73

对上述前期重大会计差错更正情况采用追溯重述法，追溯调整后对 2017 年

度合并财务报表相关科目的影响如下：

杭州市城市建设投资集团有限公司公开发行公司债券募集说明书摘要

120

单位：元

受影响的报表项目名称 追溯调整前金额 追溯调整金额 追溯调整后金额

货币资金 12,094,072,552.72 2,992,814.37 12,097,065,367.09

应收账款 1,990,865,582.04 -30,112,546.53 1,960,753,035.51

预付账款 2,938,857,212.87 -13,495,904.24 2,925,361,308.63

其他应收款 11,498,451,935.35 184,585,665.88 11,683,037,601.23

存货 15,241,853,933.98 -296,482.30 15,241,557,451.68

其他流动资产 9,754,556,444.33 498,891.22 9,755,055,335.55

长期股权投资 3,757,767,890.45 -2,370,185.40 3,755,397,705.05

投资性房地产 2,172,774,260.33 -244,321.01 2,172,529,939.32

无形资产 4,403,306,809.69 6,273,984.00 4,409,580,793.69

长期待摊费用 161,373,811.61 -4,995,977.86 156,377,833.75

应付账款 5,137,481,250.78 -658,562.13 5,136,822,688.65

预收账款 6,804,632,361.40 -43,008,999.50 6,761,623,361.90

应交税费 1,520,758,471.29 26,452,505.82 1,547,210,977.11

其他应付款 12,318,635,014.78 -835,202.54 12,317,799,812.24

专项应付款 3,521,649,161.81 -63,223,640.46 3,458,425,521.35

未分配利润 7,233,684,077.07 223,111,802.32 7,456,795,879.39

少数股东权益 4,412,694,582.05 93,204.25 4,412,787,786.30

营业收入 22,906,928,201.41 -182,347,327.08 22,724,580,874.33

营业成本 21,251,371,925.68 -178,858,624.58 21,072,513,301.10

管理费用 1,661,207,889.85 -5,520,282.60 1,655,687,607.25

研发费用 39,603,912.61 554,520.38 40,158,432.99

投资收益 804,197,533.25 -2,370,185.40 801,827,347.85

营业外收入 189,465,023.60 -14,399,325.12 175,065,698.48

所得税费用 480,849,003.10 22,375,853.16 503,224,856.26

重大会计差错更正导致的 2018年期初总资产变化幅度为 2017年审计报告中

2017 年期末数的 0.12%，2018 年期初总负债变化幅度为 2017 年审计报告中 2017

年期末数的-0.11%，2018 年期初净资产变化幅度为 2017 年审计报告中 2017 年

杭州市城市建设投资集团有限公司公开发行公司债券募集说明书摘要

121

期末数的-0.50%，追溯调整后的 2017 年度营业收入变化幅度为 2017 年审计报告

中 2017 年年度数的-0.80%，均不超过 1%。

2017 年度：

1、本公司及子公司前期重大会计差错更正情况

单位：元

公司名称 追溯调整更正的内容 受影响的报表项目 累积影响金额

杭州市燃气

集团有限公

司

根据审价报告应将煤气大厦

扩建工程列入固定资产核

算，而该项资产已于 2012

年度列入长期待摊费用科目

核算，已对该项差错进行了

更正及重述

期初固定资产 17,676,195.93

期初累计折旧 7,147,629.58

期初应交税费 2,632,141.59

期初未分配利润 7,106,782.28

期初法定盈余公积 789,642.48

本年度发现以前年度向杭州

天然气有限公司二次注资时

遗漏暂估 13,683,358.92 元，

并冲销本年度的营业成本。

[…]

公司名称 追溯调整更正的内容 受影响的报表项目 累积影响金额

账款，本公司本年对此项前

期会计差错采用追溯重述法

进行更正

杭州市水务

控股集团有

限公司

本年度发现自 2009 年度开

始的按 16 元/平方米收取的

供水工程建设资金应和其他

工程工程建设资金统一按照

政府补助进行账务处理，在

编制 2016 年度比较财务报

表及附注时，已对该项差错

进行了更正及重述

期初递延所得税资产 118,797,947.92

期初应交税费 17,802,655.39

期初长期应付款 -1,178,917,926.35

期初递延收益 1,564,543,845.35

期初资本公积 -585,147,597.66

期初盈余公积 7,331,018.78

期初未分配利润 293,185,952.41

上期营业外收入 85,209,754.74

上期所得税费用 21,302,438.68

水务集团对引水入城项目，

原来计入固定资产核算，现

按照 BOT 模式进行账务处

理。在编制 2016 年度比较财

务报表及附注时，已对该项

差错进行了更正及重述

期初长期应收款 617,686,610.90

期初固定资产 -557,634,318.32

期初未分配利润 60,052,292.58

上期营业收入 -22,350,247.62

上期营业成本 -30,235,101.36

杭州自来水扩建工程指挥部

全面负责工程建设、负责工

程的运行交接。水务集团不

应将该资产作为自有资产核

算，在编制 2016 年度比较财

务报表及附注时，已对该项

差错进行了更正及重述

期初固定资产 -30,038,413.88

期初资本公积 -27,972,672.72

期初未分配利润 -2,065,741.16

上期营业成本 -1,518,018.02

本年度发现子公司杭州市排

水有限公司 2016 年度多计

收入 51,152,297.91 元，多计

增值税 8,695,890.64 元，主

营业务成本少计

4,523,176.66元，在编制 2016

年度比较财务报表及附注

时，已对该项差错进行了更

正及重述

期初其他应收款 -59,848,188.55

期初应付账款 4,523,176.66

期初应交税费 -8,695,890.64

期初未分配利润 -55,675,474.57

2、本公司对上述前期重大会计差错更正情况采用追溯重述法，追溯调整后

对 2016 年度合并财务报表相关科目的影响如下：

杭州市城市建设投资集团有限公司公开发行公司债券募集说明书摘要

123

单位：元

受影响的报表项

目名称
追溯调整前金额 追溯调整金额 追溯调整后金额

应收账款 1,663,601,636.76 -6,650,000.00 1,656,951,636.76

其他应收款 9,748,235,387.63 -64,536,438.74 9,683,698,948.89

存货 17,241,147,946.48 79,420.00 17,241,227,366.48

可供出售金融资

产
1,146,581,153.89 -65,500,000.00 1,081,081,153.89

长期应收款 1,873,489,032.75 617,686,610.90 2,491,175,643.65

长期股权投资 2,926,336,883.38 35,307,045.99 2,961,643,929.37

固定资产 20,022,440,926.17 -627,854,815.00  19,394,586,111.17

在建工程 7,621,006,548.83 14,786,162.04 7,635,792,710.87

无形资产 4,268,299,919.77 18,796.93 4,268,318,716.70

长期待摊费用 62,241,625.97 -2,368,712.11 59,872,913.86

递延所得税资产 575,208,111.28 125,089,491.31 700,297,602.59

应付账款 5,187,769,082.22 -745,981.74 5,187,023,100.48

应交税费 835,009,127.09 23,165,642.72 858,174,769.81

其他应付款 10,620,325,310.73 -2,604,500.34 10,617,720,810.39

长期应付款 7,086,826,108.07 -1,178,917,926.35 5,907,908,181.72

递延收益 2,434,982,241.69 1,564,543,845.35 3,999,526,087.04

资本公积 26,067,419,177.99 -620,757,121.42 25,446,662,056.57

其他综合收益 69,475,575.98 -197,750.03 69,277,825.95

未分配利润 5,584,423,586.64 259,461,701.28 5,843,885,287.92

少数股东权益 4,068,324,490.32 -17,890,348.15 4,050,434,142.17

营业收入 18,623,759,736.18 -81,658,739.03 18,542,100,997.15

营业成本 17,906,854,470.70 -35,565,694.80 17,871,288,775.90

销售费用 332,582,081.64 -79,420.00 332,502,661.64

管理费用 1,558,008,285.56 1,511,227.53 1,559,519,513.09

资产减值损失 121,369,449.47 -350,000.00 121,019,449.47

投资收益 510,587,898.89 -20,865,254.87 489,722,644.02

营业外收入 3,186,138,504.56 85,209,754.74 3,271,348,259.30

所得税费用 416,108,834.40 30,483,243.03 446,592,077.43

少数股东损益 222,950,411.76 -15,386,166.21 207,564,245.55

重大会计差错更正导致的 2017年期初总资产变化幅度为 2016年审计报告中

2016 年期末数的 0.03%，2017 年期初总负债变化幅度为 2016 年审计报告中 2016

年期末数的 0.67%，2017 年期初净资产变化幅度为 2016 年审计报告中 2016 年期

末数的-0.88%，追溯调整后的 2016 年度营业收入变化幅度为 2016 年审计报告中

2016 年年度数的 0.46%，均不超过 1%。

2016 年度：

杭州市城市建设投资集团有限公司公开发行公司债券募集说明书摘要

124

单位：元

公司名称 追溯调整更正的内容 受影响的报表项目 累积影响金额

杭州市路桥集团

股份有限公司

银行未达账项调整 期初货币资金 29,907,757.68

根据权责发生制及完工百分比

法对跨期收入、成本进行调整
期初应收账款 27,826,520.88

银行未达账项调整 期初其他应收款 -18,191,695.80

根据权责发生制及完工百分比

法对跨期收入、成本进行调整
期初存货 262,114,268.00

将符合投资性房地产确认原则

的固定资产、无形资产进行调整
期初固定资产 -12,424,160.52

在建工程暂估调整 期初在建工程 -3,072,995.97

调整应收账款坏账准备对应的